К делу № 1-57/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тимашевск

26 февраля 2018 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего Балашовой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тимашевского района Малютиной Н.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Краснодарской ККА Улищенко В.Е.,

представившего удостоверение 

<

№> от 19.03.2013 года, ордер 

<

№> от 25.02.2018, 

потерпевшей Потерпевший №1, 

представителя потерпевшего Потерпевший №2,

при секретаре судебного заседания Вартанян Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, 14 января 2015 года, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Она же, ФИО1, 18 марта 2017 года, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, на основании приказа № 198/2 ЛCO от 26.04.2013 осуществляла свою трудовую деятельность в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса Новокорсунская 352742 Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиала ФГУП «Почта России», обособленного структурного подразделения Почтамт Тимашевский, расположенного по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Новокорсунская, ул. Красная, д.1. 

В соответствии с пунктом № 3, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса Новокорсунская 352742 Тимашевского почтамта УФПС Краснодарского края - филиала ФГУП «Почта России» в ее должностные обязанности входило: управление отделением почтовой связи, в том числе, выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; предоставление финансовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контролировать оказание финансовых услуг ОПС: осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществлять производительный контроль качества оказания услуг в ОПС; осуществлять выдачу на рабочие места именных вещей, необходимых производственных документов и эксплуатационных материалов, проверять правильность информации на оттиске календарного штемпеля; осуществлять проверку выполнения планов доход, по результатам работы осуществлять премирование работников в соответствии с принятым на Предприятии положением о премировании работников; контролировать соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию услуг; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи} за коммунальные и другие услуги; осуществлять открытие и обслуживание депозитов и кредитов; вести учет оформления кредитных договоров и передачи их партнерам; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документам по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции активирования при выявлении допущенных ошибок.

Таким образом, ФИО1, являлась материально ответственным лицом, наделенным административно хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в отделении почтовой связи Новокорсунская 352742 Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Почтамт Тимашевский.

14 января 2015 года, в рабочее время, т.е. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение, путем злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих 

<

ФИО>6 После чего, 14 января 2015 действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, путем обращения в свою собственность похищенных денежных средств, в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте, а именно в помещении отделении почтовой связи Новокорсунская 352742 расположенном по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Новокорсунская, ул. Красная, д.1, в нарушение требований должностной инструкции, используя доверительные отношения с 

<

ФИО>6, обусловленные служебным положением ФИО1, заведомо не намереваясь выполнять свои обязательства, сообщила 

<

ФИО>6 ложные сведения, о том, что произведет оплату коммунальных услуг денежными средствами, полученными от последнего. В результате использования с корыстной целью доверительных отношений, ФИО2, в указанное время получила от 

<

ФИО>6 денежные средства в размере 4219 рублей, предназначающиеся для оплаты коммунальных услуг, а именно услуг пользования газом. Однако ФИО1 указанные денежные средства, принадлежащие 

<

ФИО>6, вносить в кассу ОПС не стала, таким образом, путём злоупотребления доверием, похитила данные денежные средства, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>6 материальный ущерб на сумму 4219 рублей.

Она же, ФИО1, на основании приказа № 198/2-JICO от 26.04.2013 осуществляла свою трудовую деятельность в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса Новокорсунская 352742 Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Почтамт Тимашевский, расположенного по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Новокорсунская, ул. Красная, д.1.

В соответствии с пунктом № 3, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса Новокорсунская 352742 Тимашевского почтамта УФПС Краснодарского края — филиала ФГУП «Почта России» в ее должностные обязанности входило: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; предоставление финансовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контролировать оказание финансовых услуг ОПС: осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществлять производительный контроль качества оказания услуг в ОПС; осуществлять выдачу на рабочие места именных вещей, необходимых производственных документов и эксплуатационных материалов, проверять правильность информации на оттиске календарного штемпеля; осуществлять проверку выполнения планов доход, по результатам работы осуществлять премирование работников в соответствии с принятым на Предприятии положением о премировании работников; контролировать соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию услуг; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи, за коммунальные и другие услуги; осуществлять открытие и обслуживание депозитов и кредитов; вести учет оформления кредитных договоров и передачи их партнерам; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документам по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции активирования при выявлении допущенных ошибок, таким образом, ФИО1, являлась материально ответственным лицом, наделенным административно хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в отделения почтовой связи Новокорсунская 352742 Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Почтамт Тимашевский.

18 марта 2017 года, в рабочее время, т.е. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение, путем злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, после чего, 18 марта 2017 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, путем обращения в свою собственность похищенных денежных средств, в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте, а именно в помещении отделении почтовой связи Новокорсунская 352742 расположенном по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Новокорсунская, ул. Красная, д.1, в нарушение требований должностной инструкции, используя доверительные отношения с Потерпевший №1, обусловленные служебным положением ФИО1, заведомо не намереваясь выполнять свои обязательства, сообщила Потерпевший №1 ложные сведения, о том, что произведет оплату коммунальных услуг денежными средствами, полученными от последней. В результате использования с корыстной целью доверительных отношений, ФИО1, в указанное время получила от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4264 рубля 54 копейки, предназначающиеся для оплаты коммунальных услуг, а именно услуг пользования газом. Однако ФИО1 указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, вносить в кассу ОПС Новокорсунской 352742 не стала, таким образом путём злоупотребления доверием похитила данные денежные средства, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4264 рубля 54 копейки. 

Подсудимая ФИО1 и ее защитник – адвокат Улищенко В.Е. при ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания предварительного расследования, заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с полным согласием обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

В судебном заседании, после оглашения обвинения государственным обвинителем, подсудимая пояснила, что ей ясна суть предъявленного обвинения, свою вину она признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При этом указала, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также указала, что ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела в отношении нее без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения ей разъяснены, пределы обжалования приговора понятны. 

Защитник подсудимой поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, так как данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно и осознано, после предварительной консультации с ним. Также указал, что подсудимая вину в совершенном преступлении признала полностью и раскаялась в содеянном.

Потерпевшая 

<

ФИО>8 и представитель потерпевшего Потерпевший №2 не возражали против судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, указав, что ущерб возмещен полностью, претензий к подсудимой не имеет.

Государственный обвинитель Малютина Н.А. полагала возможным заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения удовлетворить. 

Суд, приходит к выводу, что условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены. Ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, понимая существо предъявленного ей обвинения и соглашаясь с ним в полном объеме, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Виновность подсудимой ФИО1 установлена и доказана, а ее действия следует квалифицировать по ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупных размерах.

Исследовав данные о личности подсудимой, принимая во внимание, что подсудимая не состоит на учете у врача-психиатра, поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства, ее характеристику по месту жительства, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует считать ВМЕНЯЕМОЙ в отношении инкриминируемых ей преступных деяний, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения в суде уголовного дела по ее обвинению в совершении тех же преступлений.

Принимая во внимание, установленные по делу фактические обстоятельства совершения преступления, общественную опасность содеянного, суд не находит, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для изменения категории преступлений, в которых обвиняется подсудимая.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - суд признает раскаяние подсудимой в совершенном ею преступлении и полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60-63 УК РФ, установленные по делу, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, в том числе, и конкретные обстоятельства совершенного преступления, положительную характеристику личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, то, что она ранее не судима. 

Оценивая всю совокупность установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО1 может быть назначено наказание, не связанное с лишением свободы. 

Суд, с учетом материального положения подсудимой, считает целесообразным и возможным назначить ей наказание в виде штрафа, с соблюдением требований ст. 49 УК РФ. При назначении наказания суд руководствуется эффективностью и разумностью назначенного размере наказания.

Поскольку преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений, то окончательное наказание следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат (ч.10 ст.316 УПК РФ), а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с п.12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120000 (сто двадцать) тысяч рублей. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства –квитанции об оплате природного газа за февраль 2017 года Потерпевший №1 и 

<

ФИО>10, квитанция об оплате природного газа за январь 2015 года 

<

ФИО>6, копии сводных реестров Новокорсунской ОПС, приказ о переводе работника ФИО1 на другую работу, договор №671 о полной индивидуальной материальной ответственности, приказ о предоставлении отпуска работнику, договор №16 о полной индивидуальной материальной ответственности, должностную инструкцию, заявление, приказ о прекращении трудового договора с работником, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Денежный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Тимашевскому району л/с 

<

***>). Наименование банка получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар. ИНН 

<

***>. КПП 235301001. Лицевой счет: 

<

***>. БИК 040349001. Счет получателя: 40101810300000010013. ОГРН: 

<

***>. ОКТМО: 03653000. Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу. Код бюджетной классификации: 188 1 16 21050 05 6000 140, в бюджет муниципального района. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и это ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий - 

Согласовано:

Судья Л.А. Балашова